
 
CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA - ES 

PODER LEGISLATIVO 
Casa Legislativa Municipal Waldemiro Seibel 

 

 

Avenida Luiz Obermüller Filho, nº 083, 2º Andar, Centro, Laranja da Terra/ES- CEP 29615-000- Telefax (27) 3736-1006 

CNPJ: 01.772.670/0001-99 - e-mail: camara@cmlaranjadaterra.es.gov.bre camara@laranjadaterra.es.gov.br 
Site: cmlaranjadaterra.es.gov.br 

EDITAL Nº 06/2018 

 
CONSIDERANDO que o Prefeito Municipal apresentou Projeto de Lei alterando a 

Lei de nº 884/2018, que trata do abono natalino aos servidores da Prefeitura 

Municipal; CONSIDERANDO que a alteração visa a contemplar servidores que 

estão cedidos a outros órgãos e poderes em atuação no Município de Laranja da 

Terra; CONSIDERANDO que o Prefeito expediu Decreto entabulando o valor de R$ 

500,00 de abono e que a data de pagamento será 22/12/2018 (sábado); 

CONSIDERANDO que o tempo é exíguo para a contemplação dos servidores e na 

proximidade com o Natal; CONSIDERANDO que é prerrogativa do Presidente da 

Câmara convocar sessão extraordinária; CONSIDERANDO que as Comissões não 

foram eleitas na Sessão Solene do dia 15/12/2018, dentre outros motivos, pela 

exaltação de ânimos e esvaziamento de plenário, com a tensão do momento; 

CONSIDERANDO que a Mesa e as Comissões são órgãos independentes e uma 

eleição em nada atrapalha a outra; CONSIDERANDO que não há prejuízo a 

ausência de eleição de comissões, especialmente, porque só irão se reunir a partir 

de fevereiro de 2019, salvo se houver sessão extraordinária, o que aconteceria no 

ano de 2019 e que inexistiria qualquer problema na sua eleição no dia da sessão:  

 

RESOLVE 

 
CONVOCAR sessão extraordinária para o dia 21 de dezembro de 2018, às 

17h00min para deliberar os seguintes assuntos: 

a) Votação do Projeto de Lei de nº 42/2018; 

b) Eleição das Comissões Permanentes para o biênio de 2019/2020. 

*As inscrições dos vereadores para as comissões poderão ocorrer até o início da 

sessão dada a multiplicidade de candidaturas e composições possíveis. 

 

Laranja da Terra/ES, 20 de dezembro de 2018. 

 

GILSON GOMES FILHO 

Presidente da Câmara Municipal 


